1

2024年 9月 12日

各 位

上場会社名 株式会社東陽テクニカ

代表者名 代表取締役社長 高野 俊也

（コード番号 8151 東証プライム）

問合せ先責任者 取締役     松井 俊明

（ＴＥＬ 03–3279-0771)

当社連結子会社による株式の取得（孫会社化）に関するお知らせ

当社は、2024年 9月 12日開催の取締役会において、当社連結子会社である TOYOTech
トーヨーテック

 LLC（本社：米国

カリフォルニア州、以下「TOYOTech」）が当社の持分法適用関連会社である AeroGT
エアロジ―ティー

 Labs
ラ ボ

 Corporation
コ ー ポ レ ー シ ョ ン

（本

社：米国カリフォルニア州、以下 「AeroGT」）の第三者割当増資を引き受け(以下「本出資」)、同社を当社

の孫会社化することについて決議いたしましたので、お知らせいたします。

記

1． 本出資の理由

当社は 2018 年より携帯端末・アンテナおよび OTA 試験※の分野で業界トップの専門技術集団である

General Test Systems Inc. (本社：中国広東省深セン市、以下 GTS社)と総代理店契約を結び、OTA

計測ソリューションの販売を行っております。両社の強固なパートナーシップの下 TOYOTechと GTS社

は、新たに米国に進出し、自動車市場での OTAビジネス展開を目的に、2022年に合弁会社 AeroGTを設

立いたしました。設立から 2年が経過し、直近ではインテリジェント・コネクテッドカー向け大型 OTA

計測ソリューションの受注が見込まれるなど、順調に事業の拡大を図っております。さらなる成長に

向けて、TOYOTechを引受先とする AeroGTの第三者割当増資を実施し、当社グループが AeroGTの株式

保有比率を過半数とすることで、当社グループ主導による米国 OTA 市場の開拓を加速させてまいりま

す。

※OTA 試験：OTA は Over-The-Air の略。無線通信環境下での性能を評価する試験。

2． 本出資を行う子会社の概要

(1)名 称 TOYOTech LLC

(2)所 在 地 47623 Lakeview Blvd, Fremont, CA 94538 USA

(3)代表者の役職・氏名 CEO Bo Han

(4)事 業 内 容 各種計測ソリューションの販売

(5)資 本 金 400万米ドル

2

(6)設 立 年 2015年

(7)大株主及び持株比率 当社 100％

3． 異動する孫会社の概要

(1)名 称 AeroGT Labs Corporation

(2)所 在 地 47623 Lakeview Blvd, Fremont, CA 94538 USA

(3)代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 CEO Bo Han

(4)事 業 内 容 OTA計測ソリューションの販売

(5)資 本 金 100万米ドル

(6)設 立 年 2022年

(7)大 株 主 及 び 持 株 比 率 GTS社 51%、TOYOTech 49%

(8)上 場 会 社 と 当 該 会 社

との間の関係

資 本 関 係 当社子会社の TOYOTech が株式の 49.0％を保有
する当社持分法適用関連会社になります。

人 的 関 係 TOYOTechの CEOが代表者を兼務しています。

取 引 関 係 当社と当該会社との間には、特筆すべき取引関
係はありません。

(9)当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期（米ドル） 2021年 9月期 2022年 9月期 2023年 9月期

純 資 産 － 872,094.02 856,676.35

総 資 産 － 1,034,623.25 1,137,410.43

1 株 当 た り 純 資 産 － 0.29 0.28

売 上 高 － 1,439.99 395,833.29

営 業 利 益 － △127,607.32 △49,293.19

当 期 純 利 益 － △127,905.98 △15,417.67

1 株 当 た り 当 期 純 利 益 － △0.04 △0.00

1 株 当 た り 配 当 金 － 0 0

4． 取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

(1)異動前の所有株式数

1,470,000株

（議決権の数：1,470,000 個）

（議決権所有割合：49.0％)

3

(2)取 得 株 式 数
400,000 株

（議決権の数：400,000 個）

（3）取 得 価 額 クラスＡ普通株式 92,360米ドル（13,593 千円※）

（4）異動後の所有株式数

1,870,000株

（議決権の数：1,870,000 個）

（議決権所有割合：55.0％)

※ １米ドル＝147.18 円（2024 年 9 月 3 日現在）で換算しています。

5． 日程

(1)取 締 役 会 決 議 日 2024年 9月 12日

(2)契 約 締 結 日 2024年 9月 12日（現地時間）予定

(3)増 資 引 受 実 行 日 2024年 9月 12日（現地時間）予定

6． 今後の見通し

本件による当社の業績、財政状況に与える影響につきましては現在精査中です。今後、開示すべき事

項が発生した場合には速やかにお知らせいたします。

以 上